8

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т
ПО АГРАРНОЙ ПОЛИТИКЕ, ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ И ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ

	ул. Кирова, д. 3, г. Новосибирск, 630007,

тел.: 8 (383) 296-53-66, 8 (383) 296-53-67

E-mail: k_agro@zsnso.ru, http://www.zsnso.ru

	14 октября 2025 года

	Малый зал

ПРОТОКОЛ № 2
заседания комитета
Присутствовали:

	Председатель комитета
(председательствующий):
	Субботин Денис Викторович

	Заместители председателя комитета:
	Аверкин Александр Александрович

	Бойко Александр Всеволодович

	Кушнир Виктор Васильевич

	Тепляков Александр Александрович

	Члены комитета:
	Биль Андрей Альбертович

	Игумнов Дмитрий Владимирович

	Терещенко Константин Евгеньевич

	Отсутствовали:
	Яковлев Роман Борисович

	Референты:
	Коновальчикова Софья Сергеевна

	Шадура Олег Валерьевич

Приглашенные:
Александрова Дарья Владимировна – заместитель начальника управления – начальник отдела законопроектных работ управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;
Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Гоппе Владимир Александрович – заместитель начальника управления ветеринарии Новосибирской области;
Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Парфенцова Татьяна Михайловна – член Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области;

Саблина Елена Николаевна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Тишуров Станислав Александрович – региональный директор АО «Россельхозбанк»;

Толстых Вячеслав Леонидович – заместитель начальника управления по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры Новосибирской области;

Шестернин Евгений Анатольевич – министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области;

Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области;

Шинделов Андрей Викторович – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр сельского хозяйства Новосибирской области;
Шмидт Юрий Давыдович – начальник государственного бюджетного учреждения Новосибирской области «Новосибирский областной центр ветеринарно-санитарного обеспечения».
________________________________________________________________________
1. О повестке и регламенте заседания комитета.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку в целом и порядок заседания комитета.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 7 и 10 Закона Новосибирской области «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов на территории Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 7 и 10 Закона Новосибирской области «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов на территории Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.
РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» (второе чтение).
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 4 Закона Новосибирской области «О разграничении полномочий органов государственной власти Новосибирской области в сфере лесных отношений» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
5. О проекте закона Новосибирской области «О регулировании отдельных вопросов в области обращения с животными на территории Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Гоппе Владимир Александрович – заместитель начальника управления ветеринарии Новосибирской области.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Биль А.А., Тепляков А.А., Терещенко К.Е., Аверкин А.А., Субботин Д.В., Бойко А.В.
РЕШИЛИ:

1. Внести проект закона Новосибирской области «О регулировании отдельных вопросов в области обращения с животными на территории Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.
2. Рекомендовать управлению ветеринарии Новосибирской области до рассмотрения законопроекта во втором чтении:

1) разработать проекты всех необходимых порядков, на которые есть ссылки в законопроекте, и представить их в комитет;

2) направить в комитет информацию о количестве животных без владельцев в Новосибирской области, в том числе содержащихся в приютах;

3) провести «круглый стол» с целью обсуждения основных положений законопроекта с привлечением общественности и депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
6. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 11 Закона Новосибирской области «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «ОО внесении изменения в статью 11 Закона Новосибирской области «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения на территории Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
7. О государственной кадастровой оценке земельных участков на территории Новосибирской области в 2025–2026 годах и размере арендной платы за земли сельскохозяйственного назначения.
Доклад: Шилохвостов Роман Геннадьевич – руководитель департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Кушнир В.В., Терещенко К.Е., Игумнов Д.В., Бойко А.В., Биль А.А., Субботин Д.В.
РЕШИЛИ:

1. Информацию о государственной кадастровой оценке земельных участков на территории Новосибирской области в 2025–2026 годах и размере арендной платы за земли сельскохозяйственного назначения принять к сведению.
2. Департаменту имущества и земельных отношений Новосибирской области:

1) предложить проанализировать итоговый размер арендной платы за 1 га земель сельскохозяйственного назначения, рассчитываемый по новой формуле, в разрезе муниципальных районов и муниципальных округов Новосибирской области, определить динамику изменения размера арендной платы; представить указанную информацию в комитет в наглядном виде с указанием площади арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения и количества арендаторов в каждом муниципальном районе и муниципальном округе;

2) направить в комитет сводную информацию по изменению размера арендной платы для земель иных категорий (для ИЖС, промышленности и проч.).
3. Комитету направить запросы органам местного самоуправления муниципальных районов и муниципальных округов о предоставлении информации о критериях определения ими размера корректирующего коэффициента для расчета размера арендной платы за земельные участки сельскохозяйственного назначения, определяемого в соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 10.06.2015 № 219-п.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.

8. О кандидатурах для включения в состав комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать в состав комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции кандидатуры депутатов из состава комитета:
1) Аверкина Александра Александровича;
2) Бойко Александра Всеволодовича.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
9. О кандидатурах для включения в состав комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по наказам избирателей.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать в состав комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по наказам избирателей кандидатуры депутатов из состава комитета:
1) Игумнова Дмитрия Владимировича;
2) Теплякова Александра Александровича.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
10. О кандидатурах для включения в состав комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать в состав комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по экологии кандидатуры депутатов из состава комитета:
1) Биль Андрея Альбертовича;
2) Субботина Дениса Викторовича.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
11. О кандидатуре для включения в состав конкурсной комиссии.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать в состав конкурсной комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области депутата Кушнира Виктор Васильевича.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
12. О предложениях в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2026 год.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать включить в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2026 год вопрос:

– Анализ эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию иного регионального проекта «Поддержка сельхозтоваропроизводителей приоритетных отраслей агропромышленного комплекса» в области растениеводства в 2025 году и за текущий период 2026 года.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
13. О предложениях:

–  в план работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2026 год;

–  в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2026 год;

–  в план контрольных мероприятий Законодательного Собрания Новосибирской области на 2026 год.
Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.

РЕШИЛИ:

1. Предложить включить в план работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2026 год:
Заседания комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям – второй вторник месяца. Ответственные: председатель комитета, аппарат комитета.

Заседания рабочих групп по вопросам сельскохозяйственного производства, рационального использования природных ресурсов, охраны окружающей среды, лесных отношений, охоты и охраны животного мира – в течение года. Ответственные: председатель комитета, члены комитета, аппарат комитета.
2. Депутатам – членам комитета:

1) предложения в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2026 год направить в комитет до 20 ноября 2025 года;
2) предложения в план контрольных мероприятий Законодательного Собрания Новосибирской области на 2026 год направить в комитет до 01 ноября 2025 года.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
14. О награждении.

Доклад: Субботин Денис Викторович – председатель комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям.
ВОПРОСЫ, ВЫСТУПИЛИ:

Нет.

РЕШИЛИ:

Представить к награждению Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»:
1) Давыдова Станислава Сергеевича – директора Общества с ограниченной ответственностью «АгроШеф» за многолетний добросовестный труд, вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области;
2) Додонову Анну Гербертовну – учителя немецкого языка муниципального казенного общеобразовательного учреждения Краснозерского района Новосибирской области «Краснозерский лицей №2 имени Ф.И Анисичкина» за большой личный вклад в развитие образования в Новосибирской области;
3) Плотникову Ольгу Николаевну – организатора общественного питания и цеха тестовых полуфабрикатов Закрытого акционерного общества племзавод «Ирмень» за многолетний добросовестный труд, личный вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области и активную общественную деятельность.
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» – 8; «Против» – 0; «Воздержался» – 0.
15. Разное.
Вопросов не поступило.
Председатель комитета                                                                                Д.В. Субботин